**Fethullâh İbnü's-Sabbâğ el-Mevsîlî (ö. 1162/1749),
*Ferîdetü't-Te'lîf ve Şerîdetü't-Tasnîf min Fethillâhi'l-
Habîri'l-Latîf*, Beyrut: Dârü'l-Muktebes, 2022. 615 sayfa.**

İslâm yazılı kültür tarihinde yazıya geçirilen ilk metinler, Kur'ân-ı Kerîm âyetleridir. Ancak Kur'ân-ı Kerîm telif edilmiş bir kitap değildir.

İslâm yazılı kültür geleneğinde yeni bir disiplin vaz' etme iddiası, sadece ilk dönemlere mahsus bir iddia değildir. Bu iddianın izini İslâm tarihinin bütün yüzyıllarında sürmek mümkündür. Özellikle müteahhir dönemde bu iddia ile adı sıkça anılan kişinin Kâfiyeci (ö. 879/1474) olduğu herkesçe malumdur. İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), İbn Haldun (ö. 808/1406) ve Münecimbaşı Ahmed Dede (ö. 1113/1702) gibi önemli simalar da farklı disiplinlerde bu iddiayı sahiplenmişlerdir. Fethullâh İbnü's-Sabbâğ el-Mevsîlî (ö. 1162/1749) de telif ilmi alanında bu iddiayı dile getiren ilk kişidir. "Yazma Sanatı ve Telif İlmi"ni vaz' ettiğini ve kendisinden önce bu ilme dair kimsenin kalem oynatmadığını belirtmektedir.

Yazma Sanatı ve Telif İlmi (Fennü't-Tasnîf ve İlmü't-Te'lîf) hakkında tarihteki ilk eseri yazdığını belirten Fethullâh İbnü's-Sabbâğ el-Mevsilî¹, 1091/1680'de Musul'da doğup temel eğitimini Musul'da aldıktan sonra Kuzey Irak'a gitmiştir. Şiiliğin dayatılması sonucu Şeyh Muhammed el-Erdebilî riyasetinde İran'ı terk edip Irak'a göç eden ve Haydariyye medreselerini kuran Haydarî ailesinin himayesinde eğitimini tamamlamıştır. Bağdat ve Musul'daki önemli âlimlerden icazet alan Fethullâh el-Mevsilî, kısa bir süre içerisinde Musul'da ders verebilecek bir konuma gelmiştir. Genç yaşta parmakla gösterilen âlimlerden biri olmakla beraber iktisadî ve siyasî zorluklardan dolayı Celilî ailesinin Musul'daki yönetiminden önceki son Osmanlı paşası Darendeli Hüseyin Paşa'nın (ö. 1156/1744) himâyesinde 1139/1727'de 48 yaşında iken Darend'e göç etmiştir. 1162/1749'da vefat edene kadar Darend'e ikâmet etmiştir.

Velud bir yazar olan Fethullâh el-Mevsilî, muhakkik Yahya Ra'd Haydar'ın tespitlerine göre yaklaşık 240 farklı başlıkta, 40 cilt tutabilecek çalışmalara sahiptir.² Eserlerinin çoğu medreselerde okutulan temel metinler üzerine yapılmış şerh-haşiye türünden çalışmalardır.

Medreselerde okutulan klasik eserlerin birçoğuna şerh veya haşiye yazan müellif, yazdığı bu eserle farklı ilgi alanına sahip okuyuculara hitap etmek istediği için birçok ilmin temel eserlerinden sayfalarca alıntı yapmaktadır. Münâvî'nin *Fey-*

Örs, Fethullâh İbnü's-Sabbâğ el-Mevsilî (ö. 1162/1749), *Ferîdetü't-Te'lîf ve Şerîdetü't-Tasnîf min Fetbillâbi'l-Habîri'l-Latîf*, Beyrut: Dârü'l-Muktebes, 2022. 615 sayfa

zû'l-Kadîr'i ile Süyûtî'nin *el-İtkân*'ı en fazla atıf yaptığı eserler arasındadır.